










ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение







ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение















ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение













ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение







УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Of. <20*3 № S 9 9 J

г. Сочи
Об итогах городского детского спортивного онлайн конкурса 

«Серпантин народных подвижных игр» для воспитанников дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской 

округ город-курорт Сочи Краснодарского края

В соответствии с приказом управления по образованию и науки 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 08.11.2023 года №1780 «О проведении 
спортивного онлайн конкурса «Серпантин народных подвижных игр» для 
воспитанников дошкольных образовательных организаций городского округа 
город-курорт Сочи Краснодарского края, в целях физического воспитания 
пробуждение интереса детей к народной культуре, активизации творческого 
потенциала воспитателей и создания условий для совместной деятельности 
детей на занятиях и прогулке в пространстве игры для воспитанников 
старшего дошкольного возраста организации взаимодействия дошкольных 
образовательных организаций в вопросах творческого развития 
воспитанников, с 13.11.2023 г. по 18.11.2023 г. прошел городской онлайн 
конкурс творческих работ «Серпантин народных подвижных игр» для 
воспитанников дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  
Конкурс).

В конкурсе приняли участие 18 дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края: № 9, 14, 27, 32, 47, 53, 69, 86, 97, 104, 105, 118, 124, 128, 
139, 140, Дс/на Воскресенской, Президентский лицей Сириус.

Материалы подготовленные педагогами дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, оценивались членами судейской коллегии 
городского детского спортивного онлайн конкурса «Серпантин народных 
подвижных игр» для воспитанников дошкольных образовательных



организаций муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края.

На основании итогового протокола результатов городского детского 
спортивного онлайн конкурса «Серпантин народных подвижных игр» для 
воспитанников дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 
18.11.2023 года, приказываю:

1. Утвердить список победителей Конкурса (приложение 1);
2. Наградить победителей Конкурса дипломами управления по образованию и 

науки администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края;

3. Заведующему МДОУ детским садом №69 города Сочи Малхасян Д.Р.:
3.1. Разместить на сайте МДОУ детским садом №69 города Сочи фотоотчет.
3.2. Подготовить пост-релиз и фотоотчет по итогам конкурса для размещения 

материалов на сайте управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
рассмотреть возможность поощрения сотрудников, принявших участие в 
подготовке к Конкурсу.

5. Учесть участие педагогических работников в качестве членов судейской 
коллегии жюри городского детского спортивного онлайн конкурса 
«Серпантин народных подвижных игр» для воспитанников дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края при оценке их профессиональных 
достижений в рамках прохождения аттестации в целях установления 
квалификационных категорий, а также при проведении оценки деятельности 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение 2).

6. Объявить благодарность
- членам судейской коллегии городского детского спортивного онлайн 
конкурса «Серпантин народных подвижных игр» для воспитанников 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение 2).

организаторам городского детского спортивного онлайн конкурса 
«Серпантин народных подвижных игр» для воспитанников дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления О.Н. Медведева



1

приложение 1
к приказу УОН г. Сочи Л/0 ^ 
от

СПИСОК ПОБЕДИТЕЛЕЙ 
городского детского спортивного онлайн конкурса 

«Серпантин народных подвижных игр» для воспитанников 
дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Место ДОО Название игры Ф.И.О. педагога

1 9 «Капуста» Стародубцева Екатерина Сергеевна 
Григорьева Виктория Николаевна

2 14 «Бабка-ёжка» Вишневская Амалия Викторовна

2 27 «Шла коза по лесу»
Чеботаева Ольга Сергеевна 

Акиева Фатима Владимировна 
Вишневская Марина Александровна

2 32 «Заря-заряница» Горецкая Ульяна Юрьевна

2 47 «Золотые ворота»
Гореленкова Алла Александровна 
Опомах Марина Александровна

1 53 «Гори, гори ясно!» Калабина Юлия Владимировна
1 69 «Беспокойный мяч» Касьяник Анна Владимировна

1 86 «Единство народов» Костромина Дина Михайловна, 
Малышева Марина Васильевна

3 97 «Драчливый баран» Чачух Эмма Саферовна
1 104 «Золотые ворота» Зимина Марина Анатольевна
1 105 «Заря-зарница» Ткаченко Галина Александровна

2 118 «Драчливый баран»
Пердофориди Наталья Васильевна 

Титов Владимир Николаевич

2 124 «Всадники» - «Шыу» Гвашева Лидия Нальбиевна
3 128 «Подними платок» Рыбалко Кристина Александровна
3 139 «Лебедушка плывет» Иконникова Мария Юрьевна
2 140 «Золотые ворота» Филатова Елена Викторовна

2
Дс/на

Воскресенско
й

«Валенок передавай», 
«Метание валенка»

Квашенников Евгений Николаевич

2
Президентски 

й лицей 
Сириус

«Петушиные бои» Квашенников Евгений Николаевич

Начальник управления О.Н. Медведева

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение



приложение 2
к приказу УОН г. Сочи ^
ОТ о£Ш.Ц № jJ <L̂

СОСТАВ ЖЮРИ
городского детского спортивного онлайн конкурса

«Серпантин народных подвижных игр» для воспитанников дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской 

округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Председатель жюри:

- Азикова Ирина Алексеевна, начальник дошкольного отдела управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

Члены жюри:

-  Малхасян Джульетта Размиковна -  заведующий МДОУ детский сад 
комбинированного вида № 69 г. Сочи;

-  Григорьева Лана Григорьевна -  старший воспитатель МДОУ детский сад 
комбинированного вида № 69 г. Сочи

- Варельджян Арпеник Размиковна -  педагог-психолог МДОУ детский сад 
комбинированного вида № 69 г. Сочи

-  Саакян Инна Георгиевна -  воспитатель МДОУ детский сад
комбинированного вида № 69 г. Сочи

- Гордизиани Оксана Владимировна -  воспитатель МДОУ детский сад 
комбинированного вида № 69 г. Сочи

- Дерба Ирина Николаевна -  воспитатель МДОУ детский сад
комбинированного вида № 69 г. Сочи

-  Асташева Анна Сергеевна -  воспитатель МД ОБУ детский сад №120 г. Сочи

-  Соболева Алина Станиславовна -  воспитатель МДОБУ детский сад № 4 5  

г. Сочи
- Чупкова Татьяна Геннадьевна -  воспитатель МДОБУ детский сад № 4 5  

г. Сочи

Начальник управления О.Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от /О. 01 № / У
г. Сочи

Об итогах 2-го ежегодного городского детского песенного онлайн конкурса 
для воспитанников дошкольных образовательных организаций 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, приуроченного к празднованию 

Дня Матери «Я любимой маме песню подарю»

В соответствии приказом управления образования и науки администрации 
муниципального образования городской округ город -  курорт Сочи 
Краснодарского края №1731 от ЗОЛ0.2023 «О проведении 2-го ежегодного 
городского детского песенного онлайн конкурса для воспитанников 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, приуроченного к 
празднованию Дня Матери «Я любимой маме песню подарю», с целью 
повышения общественного статуса семьи, пропаганды и популяризации 
семейных ценностей, воспитания чувства преданности к матери и ее 
значимости в семье, расширения представления о празднике День Матери у 
детей дошкольного возраста, объединение детей и взрослых для совместной 
деятельности.

В Конкурсе приняли участие дошкольные образовательные организации 
муниципального образования городской округ город -  курорт Сочи 
Краснодарского края: МДОУ №№ 6,7, 27, 28, 34, 41, 45, 46,47, 53, 55, 56, 63,67, 
74, 83,86, 87, 93, 107, ПО, 113, 118, 120, 122, 126, 132.

Конкурс проходил по 9 номинациям, было представлено 43 конкурсные 
работы.
На основании результатов итогового протокола, приказываю:
1. Утвердить список победителей и призёров Конкурса (приложение № 1).
2. Наградить победителей и призёров грамотами управления по образованию 
и науке администрации муниципального образования городской округ город -  
курорт Сочи Краснодарского края (приложение 1).
3. Заведующему МДОУ центра развития ребенка -  детского сада №41 
О.Г. Шалиной подготовить пост -  релиз по итогам проведения Конкурса для



размещения на сайте управления по образованию и науке муниципального 
образования городской округ город-курорт Сони Краснодарского края.
4. Руководителям образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края рассмотреть 
возможность поощрения победителей и педагогов, активных участников 
конкурса.
5. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри 
Конкурса при оценке их профессиональных достижений в рамках прохождения 
аттестации (приложение 2).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника И.Б. Лукашову.

Начальник управления



Приложение 1
к приказу начальника управления по 
образованию и науке 
от / а  /X

Победители, призёры
2-го ежегодного городского детского песенного онлайн конкурса для 

воспитанников дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, приуроченного к празднованию Дня Матери 

«Я любимой маме песню подарю»

1. Номинация: «Самая нежная песня»

Место д о о
Название номера, 

коллектив Ф.И.О. руководителя
1 55 «Наши мамы», 

ДоМиСолька, 
6 лет

Бережная Ольга 
Викторовна,воспитатель

132 «Хорошо вместе с 
мамой», Вокальный 
ансамбль: «Радуга» 

5 лет

Ример Ольга 
Владимировна, 
музыкальный руководитель

2 63 «Песня для мамы», 
«Колокольчик»

6 лет

Алянина Инна Петровна, 
музыкальный руководитель

110 «Песня про маму» 
«Юнга»,

5-7

Онипченко Ирина 
Витальевна,
музыкальный руководитель

3 28 «Мама»,
«Остров сокровищ», 

5 лет

Мацан Оксана Олеговна, 
воспитатель

46 «Самая хорошая», группа 
№7, 5лет

Краснова Анастасия 
Владимировна, 
музыкальный руководитель 
Щепина Екатерина 
Сергеевна, воспитатель

113 «Без ума тебя люблю я», 
«Росинки»

6 лет

Колпакова Ольга 
Михайловна,
музыкальный руководитель

2. Номинация: «Самая добрая песня»

Место ДОО
Название номера, 

коллектив Ф.И.О. руководителя
1 120 «Мама»,

«Калинка»:
5-7лет,

Зыкова Светлана 
Викторовна,
музыкальный руководитель



122 «Радость -  это мама», 
«Ёлочка», 6-7 лет

Карпенко Наталья Петровна, 
музыкальный руководитель

126 «Мамочка»,
«Радуга»

6 лет

Фомина Светлана 
Клавдиевна,
музыкальный руководитель

2 74 «Мама - самый лучший 
друг»,

Ансамбль «Ручеек»,
6 лет

Восканян Анаит Ванушевна, 
музыкальный руководитель

118 «Для тебя, мамочка», 
Группа: «Жемчужинки» 

5 лет

Одаева Ольга
Владимировна, воспитатель

3 7 «Солнышко в окошке», 
«Звёздочки»,

5 лет

Садович Елена Юрьевна, 
музыкальный руководитель

3. Номинация: «Самая оригинальная песня» - смешанная композиция

Место д оо
Название номера, 

коллектив Ф.И.О. руководителя
1 118 «Мы -  мамины 

цветочки», 
группа детей с ТНР: 

«Бабочки» 
старшие - 5-7 лет

Шрамко Марина 
Робертовна, воспитатель

2 34 «Подарок маме» 
Хор: «Искорки» 

5-6 лет

Искендерова Юлия 
Константиновна, 
музыкальный руководитель

63 «Люблюка», 
«Мелодинка» 

5 лет

Алянина Инна Петровна, 
музыкальный руководитель

3 53 Народная казачья песня: 
«Маменька» 

Ансамбль: «Казачата», 
6 лет

Чалова Наталья Николаевна, 
музыкальный руководитель

4.Номинация: «Самая веселая песня»
Место доо

Название номера, 
коллектив Ф.И.О. руководителя

1 27 «Мамочке»,

подготовительная группа

Чеботаева Ольга Сергеевна, 
музыкальный руководитель 
Столяренко Ирина 
Анатольевна, воспитатель

“67 «Детки-конфетки»,
«Колокольчики»

6 лет

Коломейцева Александра 
Викторовна, музыкальный 
руководитель

___________

«У слоника мама 
носатая», «Цветик- 

Семицветик», 5

Гребенкина Татьяна 
Васильевна, воспитатель

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение



лет
д г «У всех мама есть», 

«Искорки»,
5-7 лет

Мальцева Татьяна Юрьевна, 
музыкальный руководитель

3 86 «Упрямые утята», 
Старшая группа, 6 лет

ЬСостромина Дина 
Михайловна,
музыкальный руководитель

118 «Улыбайся, мама!», 
Группа: «Радуга»

5 лет

Алексеева Наталья 
Юрьевна,
музыкальный руководитель 
Титов Владимир 
Николаевич,
педагог дополнительного 
образования

5. Номинация; «Две звезды» - ребенок и взрослый
Место _ДОО

Название номера, 
коллектив Ф.И.О. руководителя

1 47 «Глажу деточку нежно я», 
Юсупова Есения 

6 лет,
ребенок и мама

Гореленкова Алла
Александровна,
воспитатель

“МГГ~ «Ты моя дочь», 
Цыганкова Мия, 

ребенок 6 лет 
Цыганкова Анна -  мама

Опомах Марина 
Александровна, 
воспитатель

87 «Обнимайте детей» 
Мальцева Надежда 

Сергеевна, 
Круш Марьяна,

6 лет

Мальцева Надежда 
Сергеевна, 
музыкальный 
руководитель

2 “Т07 «Ты моя»
«Восходящие звёзды», 

Смирнова Полина,
6 лет

Лигус Екатерина

Герасимова Виктория 
Сергеевна, 
музыкальный 
руководитель

120 «Мамы разные», 
семья Городниных

Быкова Юлия Олеговна, 
воспитатель

6. Номинация; «Самый лучший солист»
Место доо Название номера, 

коллектив Ф.И.О. руководителя

1 56 «Мамины глаза», 
Будагова Алина, 

6,5 лет

Колобова Ирина
Владиславовна,
музыкальный



руководитель
86 «Милая мама моя», 

Мартиросян Сабина, 
6 лет

Коробка Равиля
Николаевна,
Воспитатель

2 6 «Мамины глаза» 
Лихачева Анна, 

6 лет

Русанова Кристина 
Юрьевна,
музыкальный
руководитель

93 «Мама- лучик 
солнышка» 

Проценко Николь 
6 лет

Григорьева Назиля 
Г ранитовна 
музыкальный 
руководитель

3 83 «Мама»,
Марухян Мане, 5 лет

Ключкина Нелли 
Владимировна, 
музыкальный 
руководитель

7. Номинация; «Лучший дуэт»

Место ДОО
Название номера, 

коллектив Ф.И.О. руководителя
1. 45 «Тигрёнок», 

Макеенков Демид,
6 лет,

Цуканова Анастасия, 
6 лет

Петри Алёна 
Владимировна, 
музыкальный 
руководитель

2. 126 «Мама и дочка», 
5 лет

Дуплинская Лилиана 
Видадиевна, музыкальный 
руководитель

8. Номинация; «Лучшее трио»

Место ДОО
Название номера, 

коллектив Ф.И.О. руководителя
1 63 «Нет на свете мамочки 

милее»,
«Росинки» 6 лет

Алянина Инна Петровна,
музыкальный
руководитель

2. 46 «Мама!», 
"Девчата", 

5-6 лет

Краснова Анастасия 
Владимировна, 
музыкальный 
руководитель. 
Ф еоктистова Мария 
Васильевна,воспитатель.

3. 120 «Всех дороже моя мама», 
«Непоседы»

4-5 лет

Зыкова Светлана 
Викторовна, музыкальный 
руководитель



9. Номинация: «Дети до 5-ги лет»

Место ДОО
Название номера, 

коллектив Ф.И.О. руководителя
1 46 Очень я, очень я мамочку 

люблю",
группа N6, 4 года.

Исаева Патимат 
Шамиловна, воспитатель. 
Краснова Анастасия 
Владимировна, 
музыкальный 
руководитель

1. 83 «Песенка мамонтёнка», 
Ансамбль: «Конфетки», 4- 

5 лет

Авджян Заник 
Навасартовна, 
музыкальный 
руководитель

113 «Нет дороже мамочки», 
«Конопушки»

4-5 лет

Полосина Наталья 
Вячеславовна, 
музыкальный 
руководитель

2. 118 «Мама дорогая», 
«Одуванчики»

4 года

Петросян Армине 
Макаровна, воспитатель

118 «Мамочка милая», 
«Чайка», 4 года

Демко Рамиля Харисовна, 
воспитатель

Начальник управления
[}

О. Н. Медведева



Приложение 2
к приказу начальника управления по 
образованию и науке 
от 4П.ГХМХЧ&

Состав жюри
2-го ежегодного городского детского песенного онлайн конкурса для 

воспитанников дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края, 

приуроченного к празднованию Дня Матери «Я любимой маме песню подарю»

Председатель: Азикова Ирина Алексеевна, начальник отдела дошкольного 
образования управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.
Члены жюри:
- Гоголь Ася Ардашевна, музыкальный руководитель МДОУ центра развития 
ребенка -  детского сада №41;
- Меликсетян Сатеник Жораевна, музыкальный руководитель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детского сада № 92 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края;
- Байкова Маргарита Борисовна, музыкальный руководитель муниципального
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детского сада
комбинированного вида № 9 муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края;
- Панченко Инна Владимировна, музыкальный руководитель муниципального
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детского сада
общеразвивающего вида №53 муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края;

Коломейцева Александра Викторовна, музыкальный руководитель
муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения детского 
сада комбинированного вида №67 муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края;
- Мурзина Елена Рашитовна, музыкальный руководитель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детского сада №55 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края;
- Абагян Евгине Рудольфовна, музыкальный руководитель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детского сада № 114 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края;
- Гюлумян Гаяне Гайковна, музыкальный руководитель Муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детского сада №140 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарский 
край;



- Назарова Марина Николаевна, музыкальный руководитель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детского сада 
компенсирующего вида № 12 муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края;
- Удалова Ольга Валерьевна, музыкальный руководитель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения начальной школы- 
детского сада №80 г. Сочи Имени Героя Советского Союза Павлова Николая 
Дмитриевича;
- Наровская Алла Анатольевна, музыкальный руководитель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детского сада №55 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края.

Начальник управления О. Н. Медведева


